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上市公司审计师变更行为研究
——基于2011 ~ 2013年A股市场的经验数据

张红英（副教授） 孔骋涛

（浙江财经大学会计学院 杭州 310018）

【摘要】本文通过整理2011 ~ 2013年中注协公布的年报审计快报中审计机构变更的相关信息，从审计师变更
方向、审计师变更日期、审计师变更前后的审计费用变化、审计意见改变、前后任审计师报备状况及陈述的变更原

因这些角度，对近年来我国A股上市公司审计师变更行为进行剖析，并提出些许规范性的建议。
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一、引言

在我国审计市场中，上市公司与会计师事务所之间

因自身利益或其他原因而产生的冲突正日益加剧，导致

“炒鱿鱼，接下家”的审计师变更事件屡有发生。上市公司

频繁更换审计师的现象，已引起监管部门、学术界乃至广

大社会公众的高度重视。

2011年，中注协印发了《上市公司年报审计监管工作
规程》（会协［2011］52 号），并提出了上市公司变更审计机
构的相关要求。鉴于此，本文在统计2011 ~ 2013年审计快
报中有关审计师变更数据的基础上，从几个不同的角度

分析近年来我国A股上市公司审计师变更现状、特征及产
生的原因，并提出一些规范审计师变更行为的建议。

二、审计师变更行为特征及原因

1. 审计师变更方向分析。本文将会计师事务所按照
规模大小分为三类：国际四大、国内十大和国内小所。在

此基础上将审计师变更情况分为四类：①升级变更：一
是国内小所变更为国内十大、国际四大；二是国内十大变

更为国际四大；②降级变更：以上两种情况的反向情况；
③同级大所变更；④同级小所变更。对2011 ~ 2013年我国
A股上市公司审计师变更方向进行数据统计，具体如表 1
所示。

由上表得出，近三年来转变至高质量审计师的趋势

最为明显，总体比例占 68.88%，且从每年状况来看，都处
于主导地位。初步判断，近年来的审计师变更方向，更多

的是向高质量审计师变化，体现了公司对高质量审计服

务的需求，也是贯彻落实会计师事务所做大做强指导意

见的具体体现。相对地，降级变更与同级小所变更比重较

小，分别为17.05%、14.92%。
2. 审计费用变化情况分析。审计收费体现了会计师

事务所与上市公司之间博弈的均衡结果，而审计定价分

歧是导致审计师变更的重要因素之一。本文对2011 ~ 2013
年审计师变更前后的年度审计费用变化情况进行分析，

具体如表2所示（数据来自CSMAR数据库）。

由表 2可以看出，近三年审计收费溢价态势明显，占
总体的 44.76%，特别是在 2012年，溢价率已超总体的一
半。有可能是因为在2011 ~ 2012年，我国经历了较为严重
的通货膨胀，以人力资本为主的审计服务收费相应提高，

这与表1上市公司更趋向改聘高质量的审计师相吻合。变
更后审计费用下降的比例，只占 15.28%，可见，买方市场
中普遍存在的以“竞相压价、揽取客户”方式争夺客户资

变更类型

升级变更

降级变更

同级大所变更

同级小所变更

合计

2011年

数量

69

23

44

22

158

比例

43.67%

14.56%

27.85%

13.92%

100%

2012年

数量

64

33

77

40

214

比例

29.91%

15.42%

35.98%

18.69%

100%

2013年

数量

69

40

60

22

191

比例

36.13%

20.94%

31.41%

11.52%

100%

合计

数量

202

96

181

84

563

比例

35.88%

17.05%

32.15%

14.92%

100%

表 1 2011~2013年审计师变更方向统计

审计费用
变化

增加

减少

不变

变更前一年、
后一年或前后
两年未披露审
计费用

合计

2011年

数量

57

30

46

25

158

比例

36.08%

18.99%

29.11%

15.82%

100%

2012年

数量

113

21

59

21

214

比例

52.80%

9.81%

27.57%

9.81%

100%

2013年

数量

82

35

62

12

191

比例

42.93%

18.32%

32.46%

6.28%

100%

合计

数量

252

86

167

58

563

比例

44.76%

15.28%

29.66%

10.3%

100%

表 2 2011~2013年审计师变更前后审计费用变化统计

2014.10上·57·□



□财会月刊·全国优秀经济期刊
源的现象已有所抑制。另外，有29.66%的公司在变更前后
未改变审计费用，还有 10.30%的公司未披露变更前后各
一年或两年的审计费用，可能是为了避开监管部门的视

线，索性选择了隐藏行为。

3. 审计意见变化情况分析。审计意见是审计师在实
施审计工作的基础上对上市公司财务报告发表的看法，

上市公司常常通过更换审计师以规避“不清洁”的审计意

见，达到审计意见改善或购买的目的。本文根据CSMAR
数据库提供的样本公司在变更前后被出具的审计意见类

型进行了统计，具体如表3所示。

从表 3看出，变更前后意见未改变的占 90.59%，初步
判断后任审计师基本上能保持审计独立性原则，合理保

证了审计质量。而在40家审计意见改善的样本中，上一年
为被出具带强调事项段的无保留意见的意见类型最多，

有 29家，被出具保留意见的有 9家，还有 2家在变更前一
年被出具无法表示意见的审计意见，这2家变更后意见改
善程度最大，且已面临退市警告风险。另外，占2.31%的继
任审计师出具了更为严苛的审计意见，可能是出于审计

稳健性的要求。

4. 审计师变更时间分析。审计师变更时间属于审计
师更换决策过程中较为直观的可观测变量，可以透析或

推断出审计师变更的潜在动机。会协［2011］52 号文件规
定：上市公司变更审计机构的，前后任会计师事务所需报

备变更审计机构的日期。本文以审计师变更时间的季度

为标准进行具体划分，并将变更时间进行汇总，具体见表4。

由表 4看出，按总体季度变更比例来看，选择在当年
第四季度更换审计师的概率比其他任何一个季度都高，

占43.82%，其次是当年的第二季度。按季度变更比例顺序

来看，呈现出先升后降再大幅上升再下降的一个过程，且

表现在财政年末季度及上年度年报公布后季度两个区间

的集聚效应。这说明审计师变更时间存在着一定时机选

择上的特征和差异。另外，按变更时间早晚来看，总体上

有58.43%的样本公司在更换审计师决策上普遍较晚或很
晚，这有可能是与前任审计师就年报审计工作出现意见

分歧、充分协商后仍无法达成共识所致，也可能是上市公

司试图通过该手段来缩减继任审计师的审计时间，阻碍

其获取充分适当的审计证据，以此实现各种利己动机。

5. 前后任审计师报备情况分析。根据会协［2011］52
号文件的要求：上市公司变更年报审计机构的，前后任会

计师事务所应当在变更发生之日起5个工作日内，将相关
情况报中注协和会计师事务所所在地省级协会备案。本

文对2011 ~ 2013年更换审计机构的前后任审计师的报备
情况进行数据汇总，具体如表5所示。

从上表各年报备状况来看，前后任报备工作已逐步

趋于合理。2011年前任或后任审计师未报备的比例为
84.18%，可见，在会协［2011］52 号文件推行当年，前后任
审计师的报备状况不容乐观；而在2012 ~ 2013年，前任或
后任未报备的比重锐减，从67.57%降到25.31%，也就是前
任或后任已报备状况正在逐渐好转，特别是在 2013年前
任报备率已达74.72%，而后任审计师报备率竟高达100%。
初步得出近两年前后任审计师报备状况日臻规范，监管

部门的相关政策与合理措施已初显成效。

6. 前后任审计师报备的变更原因分析。会协［2011］
52号文件第二十三条指明了变更审计机构的前后任会计
师事务所需要报告具体的变更原因。第二十四条也明确

指出：监管部门应对前后任会计师事务所报备的变更原

因及上市公司对外披露的变更原因进行核对，了解变更

的真实原因。

本文将前后任会计师事务所报备的变更原因细分为

上市公司原因、审计师原因、外部监管原因三类。另外，由

于2011年报备变更原因中存在未明确属于前任还是后任
报备的情况，该年以整体变更原因数量体现，对于前后任

均已报备且变更原因一致的，在计算合计数时将重复累

计的数量减去。按上述标准，统计了2011 ~ 2013年前后任
会计师事务所报备的变更原因，具体见表6。

审计意见变化

审计意见改善

审计意见恶化

审计意见无变化

合计

2011

数量

11

4

143

158

比例

6.96%

2.53%

90.51%

100%

2012

数量

16

5

193

214

比例

7.48%

2.34%

90.19%

100%

2013

数量

13

4

174

191

比例

6.81%

2.09%

91.1%

100%

合计

数量

40

13

510

563

比例

7.10%

2.31%

90.59%

100%

表 3 2011~2013年审计师变更前后审计意见变化统计

审计师
变更时间

当年第一季度

当年第二季度

当年第三季度

当年第四季度

次年第一季度

次年第二季度

合计

2011

数量

9

31

18

74

22

4

158

比例

5.70%

19.62%

11.39%

46.84%

13.92%

2.53%

100%

2012

数量

14

50

34

86

28

2

214

比例

6.54%

23.36%

15.89%

40.19%

13.08%

0.93%

100%

2013

数量

3

37

26

74

22

0

162

比例

1.85%

22.84%

16.05%

45.68%

13.58%

0

100%

合计

数量

26

118

78

234

72

6

534

比例

4.87%

22.10%

14.61%

43.82%

13.48%

1.12%

100%

表 4 2011~2013年审计师变更时间分类统计

前后任
报备情况

前任报
备状况

后任报
备状况

合计

未报备

已报备

未报备

已报备

2011

数量

85

73

48

110

158

比例

53.80%

46.2%

30.38%

69.62%

100%

2012

数量

88

97

37

148

185

比例

47.57%

52.43%

20%

80%

100%

2013

数量

41

121

0

162

162

比例

25.31%

74.69%

0

100%

100%

合计

数量

214

291

85

420

505

比例

42.38%

57.62%

16.83%

83.17%

100%

表 5 2011~2013年前后任审计师报备情况统计
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整体来看，由于上市公司问题导致审计师更换的情

况最多，占58.25%，约是审计师原因导致变更的2.6倍，是
外部监管原因引起变更的 3倍之多。可见，因上市公司自
身问题引起的审计师自愿性变更最为常见。而其中前任

会计师事务所聘期已满、审计人员加入后任会计师事务

所、服务年限较长这三个变更原因所占比重最大。另外，

如聘期已满、公司发展需要、重新招标、业务繁忙等一些

缺乏信息“营养”的“门面”变更原因占 37.06%，而被出具
非标准审计意见、降低审计费用、时间安排或地域原因、

大股东变更等已被证实的真实原因却只占12.46%。
三、规范审计师变更行为的建议

1. 审计师变更方向方面。在鼓励和推动大所进一步
做大做强的前提下，也要引导和支持小所加强做精做专

的发展战略，将降级变更、同级小所变更两种类型列入重

点监管对象，加强对继任审计师的监管工作，敦促其勤勉

尽责，避免此类型变更导致的审计质量下滑。

2. 变更前后审计费用变化方面。监管机构需对变更

后审计定价异常波动的情形提

高警惕，对审计收费折扣的变

更，可提醒继任审计师关注审计

风险并保持独立性，以抑制审计

市场中“低价揽客”乃至“劣币驱

逐良币”现象的蔓延。对未披露

审计费用的公司及审计师，监管

机构可检查付费或收费单据，查

明该审计费用是否存在不合理

或违规之处，监督其如实披露审

计费用信息。

3. 变更前后审计意见变化
方面。监管部门应重点关注在变

更后实现审计意见改善的公司，

可采用询问、检查等方式，了解

审计意见改善到底是由于公司

财务经营状况好转所致，还是继

任审计师与公司管理层存在审

计合谋或其他私人关系的结果。

4. 审计师变更时间方面。
上市公司必须做好审计师变更

计划工作，及早确定变更日期。

监管部门需重点关注审计师变

更时间较晚甚至不披露变更时

间的公司，可对更换审计师的时

间作出具体限制，比如变更日与

年报披露日的时间距离不能超

过一个指定的区间。

5. 前后任审计师报备方面。对于前任或后任审计师
未报备变更的情况，监管部门需督促其及时准确报备已

确认的变更信息，或当面与其沟通，以便了解真实的变更

原因，也可查阅其审计工作底稿，获取书面证据。

6. 前后任审计师报备的变更原因方面。对于审计师
报备变更原因监管部门可要求其作出更详细的描述，尽

可能明确公司变更的真实原因。另外，要求上市公司完善

审计师变更的信息披露制度，可将上市公司自愿披露审

计师变更原因变为强制披露，并避免“聘期已满”、“公司

发展需要”等无关痛痒的变更说辞。
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审计师变更原因分类

上
市
公
司
原
因

审
计
师
原
因

外
部
监
管
原
因

合计

前任会计师事务所聘期已满

时间安排或地域原因

控股股东、实际控制人安排

股东大会（董事会、管理层）决议

大股东（控股股东、实际控制人）变更

重大资产重组

重新招标

降低审计费用成本

母公司（集团统一）需要变更

境内外业务统一聘请外资所

公司发展需要，更换审计机构

被出具非标准审计意见

小计

主要审计人员加入后任

前任会计师事务所业务繁忙

后任经验丰富

保持审计独立性、资产及业务连续性

前任会计师事务所人员变动（离职）
或业务调整

小计

服务年限较长（中央企业事务所定期轮换）

选择有H股资格的后任会计师事务所

国资委（国务院）统一招标或要求更换

前任被取消证券审计资格

小计

2011

数量

26

25

24

3

1

15

10

1

105

21

1

2

2

6

32

14

5

1

20

157

2012

前任

18

2

1

5

4

7

4

6

4

13

64

16

1

1

3

21

8

1

4

13

98

后任

35

7

1

1

2

13

14

3

2

9

87

31

1

1

1

7

41

23

6

29

157

2013

前任

10

7

6

4

6

7

12

5

3

1

12

2

75

18

3

21

32

1

33

129

后任

21

7

3

1

2

9

13

2

5

1

8

72

44

1

9

54

33

3

9

45

171

合计

数量

100

45

32

14

14

45

43

16

12

1

36

2

360

102

4

3

4

26

139

90

6

14

9

119

618

分类比例

27.78%

12.50%

8.89%

3.89%

3.89%

12.50%

11.94%

4.44%

3.33%

0.28%

10.00%

0.56%

100%

73.38%

2.88%

2.16%

2.88%

18.71%

100%

75.63%

5.04%

11.76%

7.56%

100%

总体比例

16.18%

7.28%

5.18%

2.27%

2.27%

7.28%

6.96%

2.59%

1.94%

0.16%

5.83%

0.32%

58.25%

16.50%

0.65%

0.49%

0.65%

4.21%

22.49%

14.56%

0.97%

2.27%

1.46%

19.26%

100%

表 6 2011~2013年前后任审计师报备变更原因统计
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