上市公司审计师变更行为研究

——基于2011~2013年A股市场的经验数据

张红英(副教授) 孔骋涛

(浙江财经大学会计学院 杭州 310018)

【摘要】本文通过整理2011~2013年中注协公布的年报审计快报中审计机构变更的相关信息,从审计师变更方向、审计师变更日期、审计师变更前后的审计费用变化、审计意见改变、前后任审计师报备状况及陈述的变更原因这些角度,对近年来我国A股上市公司审计师变更行为进行剖析,并提出些许规范性的建议。

【关键词】审计师变更 审计意见 审计费用 变更时间 变更原因

一、引言

在我国审计市场中,上市公司与会计师事务所之间 因自身利益或其他原因而产生的冲突正日益加剧,导致 "炒鱿鱼,接下家"的审计师变更事件屡有发生。上市公司 频繁更换审计师的现象,已引起监管部门、学术界乃至广 大社会公众的高度重视。

2011年,中注协印发了《上市公司年报审计监管工作规程》(会协[2011]52号),并提出了上市公司变更审计机构的相关要求。鉴于此,本文在统计2011~2013年审计快报中有关审计师变更数据的基础上,从几个不同的角度分析近年来我国A股上市公司审计师变更现状、特征及产生的原因,并提出一些规范审计师变更行为的建议。

二、审计师变更行为特征及原因

1. 审计师变更方向分析。本文将会计师事务所按照规模大小分为三类:国际四大、国内十大和国内小所。在此基础上将审计师变更情况分为四类:①升级变更:一是国内小所变更为国内十大、国际四大;二是国内十大变更为国际四大;②降级变更:以上两种情况的反向情况;③同级大所变更;④同级小所变更。对2011~2013年我国A股上市公司审计师变更方向进行数据统计,具体如表1所示。

表 1 2011~2013年审计师变更方向统计

变更类型	2011年		20	12年	20	13年	合计		
文丈矢空	数量	比例	数量	比例	数量	比例	数量	比例	
升级变更	69			29.91% 69		36.13%	202	35.88%	
降级变更	23			15.42%	40	20.94%	96	17.05%	
同级大所变更	44	27.85%	77	35.98%	60	31.41%	181	32.15%	
同级小所变更	22	13.92%	40	18.69%	22	11.52%	84	14.92%	
合计	158	100%	214	100%	191	100%	563	100%	

由上表得出,近三年来转变至高质量审计师的趋势最为明显,总体比例占 68.88%,且从每年状况来看,都处于主导地位。初步判断,近年来的审计师变更方向,更多的是向高质量审计师变化,体现了公司对高质量审计服务的需求,也是贯彻落实会计师事务所做大做强指导意见的具体体现。相对地,降级变更与同级小所变更比重较小,分别为17.05%,14.92%。

2. 审计费用变化情况分析。审计收费体现了会计师事务所与上市公司之间博弈的均衡结果,而审计定价分歧是导致审计师变更的重要因素之一。本文对2011~2013年审计师变更前后的年度审计费用变化情况进行分析,具体如表2所示(数据来自CSMAR数据库)。

表 2 2011~2013年审计师变更前后审计费用变化统计

审计费用	2011年		20	12年	20	13年	合计		
变化	数量	比例	数量	比例	数量	比例	数量	比例	
增加	57	36.08%	113	52.80%	82	42.93%	252	44.76%	
减少	30	18.99%	21	9.81%	35	18.32%	86	15.28%	
不变	46	46 29.11%		27.57%	62	32.46%	167	29.66%	
变更前一年、 后一年或前后 两年未披露审 计费用	25	15.82%	21	9.81%	12	6.28%	58	10.3%	
合计	158	100%	214	100%	191	100%	563	100%	

由表2可以看出,近三年审计收费溢价态势明显,占总体的44.76%,特别是在2012年,溢价率已超总体的一半。有可能是因为在2011~2012年,我国经历了较为严重的通货膨胀,以人力资本为主的审计服务收费相应提高,这与表1上市公司更趋向改聘高质量的审计师相吻合。变更后审计费用下降的比例,只占15.28%,可见,买方市场中普遍存在的以"竞相压价、揽取客户"方式争夺客户资

□财会月刊•全国优秀经济期刊

源的现象已有所抑制。另外,有 **29.66%**的公司在变更前后未改变审计费用,还有 **10.30%**的公司未披露变更前后各一年或两年的审计费用,可能是为了避开监管部门的视线,索性选择了隐藏行为。

3. 审计意见变化情况分析。审计意见是审计师在实施审计工作的基础上对上市公司财务报告发表的看法,上市公司常常通过更换审计师以规避"不清洁"的审计意见,达到审计意见改善或购买的目的。本文根据 CSMAR 数据库提供的样本公司在变更前后被出具的审计意见类型进行了统计,具体如表 3 所示。

表 3 2011~2013年审计师变更前后审计意见变化统计

	审计意见变化	2	011	2	2012	2	013	合计		
	甲月忌儿文化	数量	比例	数量	比例	数量	比例	数量	比例	
	审计意见改善	11	11 6.96% 4 2.53% 143 90.51%		16 7.48% 5 2.34%		6.81%	40 13	7.10% 2.31%	
	审计意见恶化	4					2.09%			
	审计意见无变化	143			90.19%	174	91.1%	510	90.59%	
	合计	158	100%	214	100%	191	100%	563	100%	

从表 3 看出,变更前后意见未改变的占 90.59%,初步判断后任审计师基本上能保持审计独立性原则,合理保证了审计质量。而在 40 家审计意见改善的样本中,上一年为被出具带强调事项段的无保留意见的意见类型最多,有 29 家,被出具保留意见的有 9 家,还有 2 家在变更前一年被出具无法表示意见的审计意见,这 2 家变更后意见改善程度最大,且已面临退市警告风险。另外,占 2.31%的继任审计师出具了更为严苛的审计意见,可能是出于审计稳健性的要求。

4. 审计师变更时间分析。审计师变更时间属于审计师更换决策过程中较为直观的可观测变量,可以透析或推断出审计师变更的潜在动机。会协[2011]52 号文件规定:上市公司变更审计机构的,前后任会计师事务所需报备变更审计机构的日期。本文以审计师变更时间的季度为标准进行具体划分,并将变更时间进行汇总,具体见表4。

表 4 2011~2013 年审计师变更时间分类统计

审计师	2011		2	2012	2	2013	合计		
变更时间	数量	比例	数量	比例	数量	比例	数量	比例	
当年第一季度	9	5.70%	14	6.54%	3	1.85%	26	4.87%	
当年第二季度	31	31 19.62%		50 23.36%		37 22.84%		22.10%	
当年第三季度	18	11.39%	34	15.89%	26	16.05%	78	14.61%	
当年第四季度	74	46.84%	86	40.19%	74	45.68%	234	43.82%	
次年第一季度	22	22 13.92%		13.08%	22 13.58%		72	13.48%	
次年第二季度	4	2.53%	2	0.93%	0	0	6	1.12%	
合计	158	100%	214	100%	162	100%	534	100%	

由表 4看出,按总体季度变更比例来看,选择在当年 第四季度更换审计师的概率比其他任何一个季度都高, 占 43.82%,其次是当年的第二季度。按季度变更比例顺序 来看,呈现出先升后降再大幅上升再下降的一个过程,且表现在财政年末季度及上年度年报公布后季度两个区间的集聚效应。这说明审计师变更时间存在着一定时机选择上的特征和差异。另外,按变更时间早晚来看,总体上有58.43%的样本公司在更换审计师决策上普遍较晚或很晚,这有可能是与前任审计师就年报审计工作出现意见分歧、充分协商后仍无法达成共识所致,也可能是上市公司试图通过该手段来缩减继任审计师的审计时间,阻碍其获取充分适当的审计证据,以此实现各种利己动机。

5. 前后任审计师报备情况分析。根据会协[2011]52 号文件的要求:上市公司变更年报审计机构的,前后任会 计师事务所应当在变更发生之日起5个工作日内,将相关 情况报中注协和会计师事务所所在地省级协会备案。本 文对2011~2013年更换审计机构的前后任审计师的报备 情况进行数据汇总,具体如表5所示。

表 5 2011~2013年前后任审计师报备情况统计

前后任 报备情况		2011		2	012	2	013	合计		
		数量	比例	数量	比例	数量	比例	数量	比例	
前任报	未报备	85	53.80%	88	47.57%	41	25.31%	214	42.38%	
备状况	已报备	73	46.2%	97	52.43%	121	74.69%	291	57.62%	
后任报	报未报备		30.38%	37	20%	0	0	85	16.83%	
备状况	已报备	110	69.62%	148	80%	162	100%	420	83.17%	
合计		158	100%	185	100%	162	100%	505	100%	

从上表各年报备状况来看,前后任报备工作已逐步趋于合理。2011年前任或后任审计师未报备的比例为84.18%,可见,在会协[2011]52号文件推行当年,前后任审计师的报备状况不容乐观;而在2012~2013年,前任或后任未报备的比重锐减,从67.57%降到25.31%,也就是前任或后任已报备状况正在逐渐好转,特别是在2013年前任报备率已达74.72%,而后任审计师报备率竟高达100%。初步得出近两年前后任审计师报备状况日臻规范,监管部门的相关政策与合理措施已初显成效。

6. 前后任审计师报备的变更原因分析。会协[2011] 52号文件第二十三条指明了变更审计机构的前后任会计师事务所需要报告具体的变更原因。第二十四条也明确指出:监管部门应对前后任会计师事务所报备的变更原因及上市公司对外披露的变更原因进行核对,了解变更的真实原因。

本文将前后任会计师事务所报备的变更原因细分为上市公司原因、审计师原因、外部监管原因三类。另外,由于2011年报备变更原因中存在未明确属于前任还是后任报备的情况,该年以整体变更原因数量体现,对于前后任均已报备且变更原因一致的,在计算合计数时将重复累计的数量减去。按上述标准,统计了2011~2013年前后任会计师事务所报备的变更原因,具体见表6。

2011~2013年前后任审计师报	各变更原因统计
-------------------	---------

中门框本五座田八坐		2011	20	12	20	13	合计			
	审计师变更原因分类	数量	前任	后任	前任	后任	数量	分类比例	总体比例	
	前任会计师事务所聘期已满	26	18	35	10	21	100	27.78%	16.18%	
	时间安排或地域原因	25	2	7	7	7	45	12.50%	7.28%	
	控股股东、实际控制人安排	24	1	1	6	3	32	8.89%	5.18%	
	股东大会(董事会、管理层)决议	3	5	1	4	1	14	3.89%	2.27%	
上	大股东(控股股东、实际控制人)变更	1	4	2	6	2	14	3.89%	2.27%	
市	重大资产重组	15	7	13	7	9	45	12.50%	7.28%	
公司	重新招标	10	4	14	12	13	43	11.94%	6.96%	
原	降低审计费用成本	1	6	3	5	2	16	4.44%	2.59%	
因	母公司(集团统一)需要变更		4	2	3	5	12	3.33%	1.94%	
	境内外业务统一聘请外资所				1	1	1	0.28%	0.16%	
	公司发展需要,更换审计机构		13	9	12	8	36	10.00%	5.83%	
	被出具非标准审计意见				2		2	0.56%	0.32%	
	小计	105	64	87	75	72	360	100%	58.25%	
	主要审计人员加入后任	21	16	31	18	44	102	73.38%	16.50%	
	前任会计师事务所业务繁忙	1	1	1		1	4	2.88%	0.65%	
审计	后任经验丰富	2		1			3	2.16%	0.49%	
师	保持审计独立性、资产及业务连续性	2	1	1			4	2.88%	0.65%	
原因	前任会计师事务所人员变动(离职) 或业务调整	6	3	7	3	9	26	18.71%	4.21%	
	小计	32	21	41	21	54	139	100%	22.49%	
外	服务年限较长(中央企业事务所定期轮换)	14	8	23	32	33	90	75.63%	14.56%	
部	选择有H股资格的后任会计师事务所	5	1				6	5.04%	0.97%	
监管	国资委(国务院)统一招标或要求更换	1	4	6	1	3	14	11.76%	2.27%	
原	前任被取消证券审计资格					9	9	7.56%	1.46%	
因	小计	20	13	29	33	45	119	100%	19.26%	
合记		157	98	157	129	171	618		100%	

整体来看,由于上市公司问题导致审计师更换的情 况最多,占58.25%,约是审计师原因导致变更的2.6倍,是 外部监管原因引起变更的3倍之多。可见,因上市公司自 身问题引起的审计师自愿性变更最为常见。而其中前任 会计师事务所聘期已满、审计人员加入后任会计师事务 所、服务年限较长这三个变更原因所占比重最大。另外, 如聘期已满、公司发展需要、重新招标、业务繁忙等一些 缺乏信息"营养"的"门面"变更原因占37.06%,而被出具 非标准审计意见、降低审计费用、时间安排或地域原因、 大股东变更等已被证实的真实原因却只占12.46%。

三、规范审计师变更行为的建议

- 1. 审计师变更方向方面。在鼓励和推动大所进一步 做大做强的前提下,也要引导和支持小所加强做精做专 的发展战略,将降级变更、同级小所变更两种类型列入重 点监管对象,加强对继任审计师的监管工作,敦促其勤勉 尽责,避免此类型变更导致的审计质量下滑。
 - 2. 变更前后审计费用变化方面。监管机构需对变更

后审计定价异常波动的情形提 高警惕,对审计收费折扣的变 更,可提醒继任审计师关注审计 风险并保持独立性,以抑制审计 市场中"低价揽客"乃至"劣币驱 逐良币"现象的蔓延。对未披露 审计费用的公司及审计师,监管 机构可检查付费或收费单据,查 明该审计费用是否存在不合理 或违规之处,监督其如实披露审 计费用信息。

- 3. 变更前后审计意见变化 方面。监管部门应重点关注在变 更后实现审计意见改善的公司, 可采用询问、检查等方式,了解 审计意见改善到底是由于公司 财务经营状况好转所致,还是继 任审计师与公司管理层存在审 计合谋或其他私人关系的结果。
- 4. 审计师变更时间方面。 上市公司必须做好审计师变更 计划工作,及早确定变更日期。 监管部门需重点关注审计师变 更时间较晚甚至不披露变更时 间的公司,可对更换审计师的时 间作出具体限制,比如变更日与 年报披露日的时间距离不能超 过一个指定的区间。
- 5. 前后任审计师报备方面。对于前任或后任审计师 未报备变更的情况,监管部门需督促其及时准确报备已 确认的变更信息,或当面与其沟通,以便了解真实的变更 原因,也可查阅其审计工作底稿,获取书面证据。
- 6. 前后任审计师报备的变更原因方面。对于审计师 报备变更原因监管部门可要求其作出更详细的描述,尽 可能明确公司变更的真实原因。另外,要求上市公司完善 审计师变更的信息披露制度,可将上市公司自愿披露审 计师变更原因变为强制披露,并避免"聘期已满"、"公司 发展需要"等无关痛痒的变更说辞。

主要参考文献

- 1. 中国注册会计师协会.关于印发《上市公司年报审 计监管工作规程》的通知.会协[2011]52 号,2011-09-13
- 2. 王善平,赵聪聪,赵国宇,扭亏动机下审计师变更决 策与年报披露的及时性研究.审计与经济研究,2014;1
- 3. 常京萍,刘小东,郭淑娟.2011年度上市公司审计 师变更行为分析.财会月刊,2013;8